PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 023/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC      Recife, 31 de janeiro de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que, no dia 06 de fevereiro de 2019, será realizado encontro da Assessoria

Pedagógica da UFPE com os Coordenadores Pedagógicos que atuam no Grupo IV, Grupo

V e/ou no Ciclo de Alfabetização (1º ao 3º ano), referente ao Projeto Alfaletrando/PROLER,

das 8h às 17h30min, na Escola de Formação de Educadores do Recife (EFER) Professor Paulo

Freire.

O Programa de Letramento do Recife (PROLER) se configura como uma política pública

de educação voltada à alfabetização dos estudantes matriculados na Rede Municipal de Ensino

do Recife (RMER) e vem desencadeando ações pedagógicas como as desenvolvidas pelo

Projeto Alfaletrando, que tem início desde a Educação Infantil (Grupos IV e V) até o Ensino

Fundamental (1º ao 3º ano), possibilitando aos estudantes a apropriação da leitura e da escrita.

O Projeto Alfaletrando é um trabalho sistemático que prioriza os eixos da Língua Portuguesa,

em consonância com a Política de Ensino, fomentando reflexões e discussões sobre a relação

entre o/a estudante e estes eixos desde o início da educação básica.

Nesse sentido, salientamos a importância da efetiva participação de todos os Coordenadores

Pedagógicos, que atuam em unidades com turmas do GIV, GV, 1º, 2º e/ou 3º ano, nesse

diálogo que visa propiciar reflexões acerca do processo de alfabetização e letramento na

RMER

Ressaltamos a importância da participação e, desde já, agradecemos o empenho de todos no

desenvolvimento do projeto.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação